
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRET O 42 /2 02 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no Orçamento de 2023 e
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei Orgânica do
Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de  2023, créditos adicionais

suplementares, no valor de R$ 880.000,00 (oitocentos e o itenta mil reais) para cobertura  das despesas abaixo relacionadas.
Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2009 Contribuições a Entidades municipalistas e Participação em

Consórcios
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
04.122.0003.1002 Convênios e Contrapartida de Convênios
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 835.000,00

SUBTOTAL 855.000,00
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0015.2053 Participação no Consórcio Intermunicipal de Urgência e

Emergência do Noroeste
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
3130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00
09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.001 GABINETE DO DIR. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0011.2063 Atividades do Departamento de Assistência Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

SUBTOTAL 15.000,00
TOTAL 880.000,00

                                       Art. 2º - Para cobertura  do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso do superávit
financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43 §1º, da lei numero 4.320/64.

Fonte
Fonte Descrição Valor
00000 Recursos Ordinários (Livres) 880.000,00

TOTAL 880.000,00

                                

                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               1 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 27 de fevereiro de  2023.

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Munic ipal

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               2 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ  ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

 e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44  

Fone/fax - 43-3444-1230  
 

 
  REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 

 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação modalidade 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM será realizada no dia 

13/03/2023 às 09h:00min na PLATAFORMA BLL. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS 
GENERALISTAS E/OU ESPECIALIZADOS EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 
PARA ATUAÇÃO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
A SAÚDE (APS), VINCULADOS AO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAPUÃ-PR. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e 
fornecidos gratuitamente através do site do Portal da Transparência do Município 
http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  
www.bll.org.br 
 

 

Arapuã-PR, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

Janaina Silva Santos  
Pregoeira 

 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               3 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

A Pregoeira, Janaina Silva Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei n° 8.666/93 e a Lei n° 10.520/02 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 

pela Comissão de Pregão resolve:  

ADJUDICAR a Presente Licitação nestes termos: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 06/2023 com abertura em 24/02/2023, a favor das proponentes vencedoras abaixo 

discriminada CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FUTURAS E 

EEVENTUAIS MANUTENÇÕES DE POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR.  Conforme 

segue: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

IONE APARECIDA DE 
OLIVEIRA FONSECA. 

R$ 115.840,00 (Cento e quinze mil 
oitocentos e quarenta reais). 

Mediante a apresentação de 
documento fiscal correspondente 
aos itens entregues. 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 115.840,00 (Cento e quinze mil oitocentos e quarenta reais). 

 

Arapuã - PR, 24 de fevereiro de 2023 

 

 

Janaina Silva Santos 
Pregoeira 

 

 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               4 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 

Licitação, resolve: 

HOMOLOGAR a Presente Licitação nestes termos: 

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023 com abertura em 15/02/2023, a favor das proponentes vencedoras abaixo 

discriminadas CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 01 EQUIPAMENTO DE 

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (ULTRASSON) DE USO VETERINÁRIO, PARA ATENDER DE FORMA 

SATISFATORIA A DEMANDA DO SETOR DE AGRICULTURA E PECUÁRA DO MUNICIPIO DE 

ARAPUÃ-PR, TENDO EM VISTA QUE NOS PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 28/2022 E 46/2022 ESSE ITEM 

FICOU DESERTO conforme seguem: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

R. A. DOS SANTOS 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 
HOSPITALATES - EIRELI 

R$ 37.295,00 (Trinta e sete mil e 
duzentos e noventa e cinco reais) 

Mediante a apresentação de 
documento fiscal correspondente aos 
itens entregues. 
 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 37.295,00 (Trinta e sete mil e duzentos e noventa e cinco reais) 
 

Arapuã - PR, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
Deodato Matias 

               Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               5 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 

Licitação, resolve: 

HOMOLOGAR a Presente Licitação nestes termos: 

PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 com abertura em 24/02/2023, a favor das proponentes vencedoras abaixo 

discriminadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE 

AR, PROTETORES E TIP TOP NOVOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS DO 

MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. Conforme seguem: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

BARATÃO PNEUS EIRELI  R$ 212.778,00 (Duzentos e doze mil 
setecentos e setenta e oito reais) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

IGF COMERCIO DE PNEUS 
EIRELI  

R$ 219.254,12 (Duzentos e 
dezenove mil duzentos e cinquenta 
e quatro reais e doze centavos) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

J.E PNEUS LTDA  R$ 35.380,00 (Trinta e cinco mil 
duzentos e oitenta reais) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

MGB PNEUS IMPORTAÇÃO 
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI 

R$ 429.224,22 (Quatrocentos e 
vinte nove mil duzentos e vinte e 
quatro reais e vinte e dois centavos) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

MILANO COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS LTDA  
 

R$ 102.600,00 (Cento e dois mil e 
seiscentos reais)  

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

PREMIUM PNEUS EIRELI R$ 534.588,00 (Quinhentos e trinta 
e quatro mil quinhentos e oitenta e 
oito reais) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

RK2 PNEUS EIRELI ME R$ 69.296,80 (Sessenta e nove mil 
duzentos e noventa e seis reais e 
oitenta centavos) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

SERJÃO PNEUS LTDA  R$ 50.907,00 (Cinquenta mil 
novecentos e sete reais) 

Mediante a apresentação de documento 
fiscal correspondente aos itens 
entregues. 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 1.654.028,14 (Um milhão e seiscentos e cinquenta e quatro mil e vinte e 
oito reais e quatorze centavos).  

Arapuã - PR, 24 de fevereiro de 2023. 

 

Deodato Matias 
               Prefeito Municipal 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

                               6 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                             Edição Nº: 493 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

 
OBJETO: Aquisição de a aquisição de 2 inscrições para o Curso sobre: 
CONTROLE INTERNO E EXTERNO NO CONTEXTO DA ADMINSTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL’’, a ser realizado nos dias 28 de fevereiro à 03 de março 
de 2023, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. 
 
Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 
0004/2023, ante as justificativas que se embasam no art. 25,’’caput’’, da Lei n° 
8.666/93, o Presidente da Câmara resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade de 
licitação para a contratação do serviço supramencionado, perfazendo o valor  
total de R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos oitenta) reais , em favor da 
empresa ICAP- INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA CNPJ:  n° 
04.727.713/0001-02 para a efetivação da presente inexigibilidade de 
competição, vedação de preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor 
preço, visando o atendimento ao interesse público. 

Edifício da Câmara de Vereadores de Arapuã, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Carlos Matias 
Presidente da Câmara 

 

PODER LEGISLATIVO

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 19:54:24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-02-27T19:54:24-0300




